b) CBMA 7168 (acte non daté ; date proposée : 1105 – 1113)

« Domnus Lebaudus de Digonia faciebat multas querimonias et molestias contra locum et
fratres Aureæ Vallis, de quadam silva quæ vocatur Rasneria, quam silvam dederat Adelaidis
comitissa, filia Teobaldi comitis, Deo et ad luminariam hujus loci, et quandam capellam,

292. CBMA 4751
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dictam ad Sanctam Ecclesiam, justa eamdem silvam : dicebat enim dictus Lebaudus dictam
silvam de suo esse casamento. Tandem vero in fine cœlitus inspiratus, sentiens sibi mortem
vicinam, misit et vocavit priorem hujus loci, et dedit et quictavit quicquit ipse et sui in dicta
silva cum terra pertinente habebat vel habere debuerat, ad luminariam ecclesiæ de Paredo,
pro remedio animæ suæ, et laudavit donum quod de eadem silva domina Adalaidis fecerat.
Dedit etiam idem Lebaudus quemdam hominem justa eamdem silvam manentem, nomine
Alardum Fadi, et heredes ejus, sicut ipse et sui antecessores tenuerunt, in perpetuum pacifice
possidenda. Testes et laudatores : domina Adalaidis et Wido de Tier, filius ejus ; uxor domni
Lebaudi et filius ejus, Jocerannus de Copetre, Atto Buxul, H. de Ozoles, P. de Civin’, H. de
la Tor et alii multi.»

Dans ce deuxième exemple (tableau 4.2) notre matrice de données nous autorise à
considérer six souscripteurs dans l’acte afin d’approcher une chronologie. Nous pouvons
y trouver deux personnes de premier ordre : la comtesse Adelaïde et son enfant, Gui
de Thiers, comte de Chalon (1085-1113). La chronologie de ces deux personnes nous
renvoie principalement à la 1ere période du prieur Hugues (1080-1100). Si l’on connait
la date de disparition de Gui de Thiers (1113), pour Adelaïde, fille de Tetbaldus, comte
de Chalon, la chronologie est bien plus floue : elle est née vers la décennie de 1020 (son
père est né vers 990/95) et il est peu probable qu’elle soit encore vivante après la
décennie de 1100.

En ce qui concerne les quatre souscripteurs : Letbaldus de Digonia, Iotcerannus de
Copetra, Atto de Buxol et Petrus de Civiniaco, on les identifie dans la matrice comme
appartenant surtout aux décennies 1090 - 1110 et ils participent encore à quelques
documents du temps de l’abbé de Cluny Pons (1109-1123). A partir de ceux-ci et
de Gui de Thiers on peut déjà estimer une première chronologie, très satisfaisante :
1090-1113, mais nous pouvons la préciser davantage.

Le document que nous essayons de dater constitue la donatio pro anima - donc,
très probablement rédigée à la fin de sa vie - de Letbaldus de Digonia, personnage
récurrent de la 1ère période du prieur Hugues et dont la dernière apparition datée,
selon la matrice, est de l’an 1105 dans le cartulaire de l’abbaye de Cluny (A3). Notre
document doit être probablement postérieur à 1105, ce qui nous autorise à proposer une
fourchette bien plus serrée (1105-1113). En tenant en compte la chronologie d’Adelaïde,
qui en 1105 serait très âgée - 75 ans environ – ce qui est rare compte tenu de l’espérance
de vie de l’époque - peut être devrions nous rester plus proches de 1105 que de 1113. Il
n’est même pas déraisonnable de penser qu’Adelaïde ne participe pas à la donation et
qu’elle est évoquée parce qu’elle participe aux antécédents de la donation. Mais tout
cela reste trop hypothétique.